
STRANA 4 Publicistika ŽN - LEDEN 2024

V roce 2023 proběhla dvě 
výročí žďárského malíře, 
někdejšího ředitele muzea a 
propagátora motoristického 
sportu. 

Lenka Kopčáková ז

Josef Kosinka se narodil ve Měs-
tě Žďáře před 115 lety, 20. 8. 1908 a 
zemřel před 40 lety tamtéž ve věku 75 
let, 8. 12. 1983.

Je znám coby autor Kosinkovy žďár-
ské kroniky, která je vlastně autobi-
ografickým vyprávěním žďárských 
událostí, jak si je pamatoval od útlého 
dětství, přes odchod žďárských mužů 
do 1. sv. války až po rok 1945.

Před lety obdrželo město Žďár nad 
Sázavou darem pozůstalostní sbír-
ku Kosinkových obrazů od rodiny 
Bödefeld (jeho dcera Jitka provdaná 
v Německu). Mezi díly jsou i zvuč-
ná jména českých malířů. Regionál-
ní muzeum se ve svém archivu pyšní 
řadou dobových fotografií, které Josef 
Kosinka pořizoval coby nadšený foto-
graf. 

Jeho obrazy nalezneme i ve sbírkách 
Galerie Vysočiny v Jihlavě a Horácké 
galerie v Novém Městě na Moravě.

Život Josefa Kosinky podle vyprávě-
ní jeho dcery Věry Horákové shrnula 
spisovatelka Věra Rudolfová. A tak si 
žďárskou osobnost můžeme dnes při-
pomenout. 

Nadšený malíř a závodník
Jeho otec obuvník v roce 1910 kou-

pil na Havlíčkově náměstí dům pro 
rozšíření obuvnické dílny. Josef měl 
dva sourozence, Bohumila a Marii. 
Sám se vyučil ševcem, ale byl jen „pří-
štipkářem“. 

Měl uměleckou duši. Už jako ško-
lák ilustroval vlastní časopis. Také mu 
učarovala vůně benzinu a motocykly.

S bratrem Bohumilem si zařídi-
li autodopravu. Od roku 1933 Josef 
jezdil mezinárodní závody na ploché 
dráze, dokonce za továrnu Jawa. Pat-
řil k nejlepším československým jezd-
cům.

Od mládí fotografoval, sbíral znám-
ky, připravoval kulisy pro divadlo a 
dekorace pro plesy a zábavy. Od mlá-
dí byl členem Sokola. Mezi přáteli 
proslul jako výrobce domácího ovoc-
ného vína, známého jako čůčo.

Za války se činil v partyzánském 
oddíle a zejména koncem války fun-
goval na motocyklu jako partyzánská 
spojka. Fotografoval poslední válečné 
dny ve městě i členy partyzánské bri-
gády M. Jana Husa.

Po válce pokračoval v autodopravě. 
Vozil pražské malíře, kteří mu dopo-
ručovali vstup na Akademii výtvar-
ných umění v Praze poté, co vidě-
li jeho výtvarné práce. Nastoupil na 
AVU a studoval v krajinářské škole 
profesora Otakara Nejedlého, který 
se svými žáky jezdil po republice v 
proslulém malířském autobusu.

Při prověrkách v roce 1949 byl z 
AVU vyloučen. Oficiální důvod zněl, 
že nechodil řádně do školy. Ale v reá-
lu měl samé jedničky, ale odmítl se 
např. zapsat na občanskou nauku s 
tím, že už všechno ví. Měl radikál-

ní názory. Prof. Nejedlý nesouhlasil s 
vyloučením. V. V. Štech jej hodnotil 
za jednoho ze svých nejlepších žáků 
po praktické i teoretické stránce. 

Josef Kosinka v roce 1950 provedl 
přemalbu městského znaku na Staré 
radnici.

Jeho autodoprava však byla zestát-
něna a on jako bývalý živnostník 
nesměl být nikde zaměstnán. Rodi-
nu tak dva roky živila jeho žena Bože-
na, učitelka v Obyčtově a pak ve Žďá-
ře. Měli spolu tři dcery - Věru, Jitku a 
Alenu.

Až v roce 1953 nalezl práci v býva-
lé stavební firmě Baraba, která stavě-
la železniční trať Praha-Brno. Poté byl 
rok domovníkem svobodárny ŽĎA-
Su. 

Dublér Svatopluka Beneše
Zajímavé je, že v roce 1956 se 

zúčastnil natáčení filmu Dědeček 
automobil režiséra Alfréda Radoka. 
Byl dublér Svatopluka Beneše alias 
jezdce Jeana-Pierrea Demeestera.

V roce 1957 se stal ředitelem 
muzea v zámku. Objížděl okolí a 
sháněl exponáty. Když měl zařídit 
síň bojových tradic místního dělnic-
kého hnutí, řekl, že tu žádné dělnic-
ké hnutí nebylo, že si to pamatuje a 
odešel. Poté byl referentem Okres-
ního domu osvěty, kde vedl malířský 
kroužek. Pořádal výstavy, přednášky 
pro školy, spolupracoval se žďárskou 
Lidovou školou umění. 

V roce 1968 odešel do důcho-
du. Požádal o rehabilitaci a mohl 
dostudovat AVU u prof. Františka 
Jiroudka. Absolvoval v červnu 1969 
s diplomovou prací nazvanou Seriál 
krajin.

V březnu 1976 Josef Kosinka 
dokončil svou kroniku. Jeho kari-
katury motoristických závodníků 
vycházely v časopisu Motor revue. 
Málo se ví, že vyzdobil sgrafity 
domy v Přibyslavi, Polničce, Dvorku 
a ve Žďáře. 

Samostatné výstavy měl Josef 
Kosinka za svého života jen dvě: 
V roce 1958 před dokončením stu-
dia na AVU ve Velkém Meziříčí a 

v roce 1962 ve Žďáře. Po zisku titulu 
„akademický malíř“ obesílal různé 
výstavy, ale bezvýsledně. Byl nech-
těný.

Situace se změnila až koncem 80. 
let, ale toho se již žďárský patri-
ot nedožil. Kosinkova díla pak byla 
součástí výstav horáckých malířů v 
Jihlavě, Brně i v Hlinsku. 

V létě roku 2013 Regionální muze-

um uspořádalo výstavu Kosinko-
vých obrazů k 30. výročí jeho úmrtí. 

Byla to část z pozůstalosti rodiny 
Bödefeld a Žďár tehdy viděl obra-
zy města Žďáru a jeho okolí, maleb-
nou krajinu Vysočiny, ale také krásy 
cizích zemí. Jak známo, s malířským 
plátnem procestoval Jugoslávii, 
Rakousko, Švýcarsko, Francii i 
Německo.

Prvorepublikový závodník, malíř i kustod 

SNÍMEK z roku 1939, Josef Kosinka na motocyklu vlevo.

RAČÍN 8. 5. 1945 a Josef Kosinka coby partyzánská spojka. 

Vzpomínka
na Josefa Kosinku 

KOSINKŮV obraz malovaný z Farských humen. 
 Foto a retro: archiv Regionální muzeum Žďár n. S.


